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1 Úvod

Dne 1. ledna 2014 nabyl v ČR účinnosti nový soukromoprávní kodex1, který

s sebou přinesl zásadní změny pro fungování soukromého práva jako celku.

Předchozí právní úprava této oblasti trpěla roztříštěností, zastaralostí,

terminologickou nejasností a návazností na socialistické ideje.2 Autoři nové

zákonné úpravy si tak stanovili za cíl sjednocení naprosté většiny civilněprávních

institutů do jednoho obsáhlého kodexu, který by svým vyzněním zapadl do

středoevropského kontextu. Za hlavní inspiraci si tým kolem profesora Karla Eliáše

vybral rakouský ABGB, který je postaven na přirozenoprávních idejích vrozeného,

rozumem seznatelného práva.3

Výsledkem jejich dlouholeté práce je kodex čítající 3081 paragrafů,

rozčleněný na pět částí (Obecná část, Rodinné právo, Absolutní majetková práva,

Relativní majetková práva, Ustanovení přechodná, společná a závěrečná). Má

diplomová práce vychází zejména z části čtvrté, která se věnuje relativním právům

majetkovým. V ní došlo ke sjednocení právní úpravy jednotlivých smluvních typů

tak, aby byla odstraněna předchozí duplicita obchodněprávních a občanskoprávních

závazků a současně začleněna úprava zvláštních smluvních typů (pojistná smlouva

aj.).

Jak jsem již zmínil, má diplomová práce pojednává o kontraktačním proces,

neboli projevu vůle dvou či více stran zřídit mezi sebou závazek a následně se

obsahem takové smlouvy řídit.4 Jejím cílem je popis a analýza kontraktačního

1 zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

2 Obecná část - obecně o úpravách NOZ. Nový občanský zákoník [online]. 2015 [cit. 2015-03-11].

Dostupné z:http://obcanskyzakonik.justice.cz/obecna-cast/obecne/

3 HURDÍK, Jan. Občanské právo hmotné: obecná část, absolutní majetková práva. ISBN

8073803771, 308 s, s 24.

4 § 1724 zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

http://obcanskyzakonik.justice.cz/obecna-cast/obecne/
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procesu, jeho změn v souvislosti s rozsáhlou rekodifikací soukromého práva a

dopadů na právní vztahy.

První část mé práce práce charakterizuje smlouvu jako způsob právního

jednání, vyjmenovává nové principy smluvního práva a vymezuje kritéria, podle

nichž právní teorie mezi různými smlouvami rozlišuje. Poté následuje teoretický

rozbor nového institutu předsmluvní odpovědnosti s analýzou dopadů na subjekty

předsmluvních jednání. Třetí část (bod 4.) této diplomové práce se věnuje

kontraktačnímu procesu, tedy podání nabídky, jejímu posouzení a přijetí.

V posledních třech částech této diplomové práce pak čtenář najde rozbor zvláštních

a jinak specifických způsobů uzavírání smluv.
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2 Smlouva jako druh právního jednání

Smlouva je dvoustranným či vícestranným právním jednáním, kterým mezi

sebou tyto strany projevují shodnou vůli (konsensus) zřídit závazek a zároveň se

tímto závazkem řídit.5 Jedná se o nejtypičtější a nejužívanější institut soukromého

práva, ve struktuře NOZ se jeho obecná zákonná úprava nachází zejména v Části

IV., Relativní majetková práva.

Z koncepčního hlediska je v NOZ zásadním přínosem sjednocení úpravy

jednotlivých smluvních typů tak, aby byla odstraněna předchozí dvoukolejnost

obchodních a neobchodních smluv včetně prodlení, promlčení aj.6 Dále byly do

NOZ vtaženy obecné úpravy zvláštních smluvních typů (pojistné a licenční

smlouvy, výprosy, pachty a další). Existence výše zmíněné legální definice pojmu

„smlouva“ je značným pokrokem oproti předchozí právní úpravě, neboť ta

vymezovala pouze vznik smlouvy7, ne však smlouvu jako soukromoprávní institut

a úkon. Z členění SOZ lze tak pouze vyvodit, že smlouvy dle něj uzavřené jsou

právními úkony a vznikaly na základě projevu vůle směřujícího k uzavření

smlouvy.

2.1 Zásady a principy smluvního práva

Autorský tým NOZ se při jeho tvorbě zcela jasně přihlásil k inspiraci

významnými středoevropskými civilněprávními kodexy a kulturně-právním

prostředím blízkých románských zemí, v nichž do značné míry fungují instituty a

zásady staré několik staletí (německý BGB, rakouský ABGB, švýcarský ZGB)8.

5 § 1724 zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

6 Obecná část - obecně o úpravách NOZ. Nový občanský zákoník [online]. 2015 [cit. 2015-03-11].

Dostupné z:http://obcanskyzakonik.justice.cz/obecna-cast/obecne/

7 § 43 an. zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

8 Důvodová zpráva NOZ – konsolidovaná verze. Nový občanský zákoník [online]. 2015 [cit.

2015-03-11]. Dostupné z: http://obcanskyzakonik.justice.cz/fileadmin/Duvodova-zprava-NOZ-

konsolidovana-verze.pdf, s 1-8.

http://obcanskyzakonik.justice.cz/obecna-cast/obecne/
http://obcanskyzakonik.justice.cz/fileadmin/Duvodova-zprava-NOZ-konsolidovana-verze.pdf
http://obcanskyzakonik.justice.cz/fileadmin/Duvodova-zprava-NOZ-konsolidovana-verze.pdf
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Z toho plyne vtažení některých právních zásad do textu normy, přičemž pro oblast

kontraktačního práva lze vedle nosných zásad autonomie vůle a dispozitivnosti

ustanovení dohledat čtyři hlavní zásady.

Prvním takovým pravidlem je závaznost daného slibu a požadavek na plnění

smluv9, čili přejatá středověká zásada „pacta sund servanda“, v překladu „smlouvy

se mají dodržovat“. Ta, jak z jejího názvu logicky plyne, vyžaduje plnění smluv

tak, jak byly ujednány (i přes ztížení situace ve vztahu k plnění10), zároveň však

ponechává prostor smluvním stranám pro změnu závazku opětovným shodným

projevem vůle11. Současně aplikace této zásady vylučuje možnost jednostranně

vyžadovat po smluvní protistraně plnění odlišné od toho, které předchozím

shodným projevem vůle ujednaly.

Dalším důležitým pravidlem je zásada bezformálnosti právního jednání,

kterou lze vyvodit již z obecných ustanovení o formě právních jednání. Zákon zde

jasně uvádí, že pokud forma jednání není striktně vyžadována předchozím

ujednáním či zákonem (např. nutnost písemnosti jednání nakládajícího s věcným

právem k nemovité věci dle § 560 NOZ), lze si ji zvolit libovolně.12 V případě

smluvní formy lze tudíž hovořit o zjevné snaze nezasahovat do vůle smluvních stran

ani v situacích, kdy uzavíraná smlouva nenese některé z předpokládaných rysů

takového právního jednání – vše je ponecháno čistě na zájmech a potřebách

kontrahentů.13

S výše uvedeným souvisí i zakotvení zásady „in dubio pro validate“ či „in

favorem negotii/contractus“, neboli potřeby nahlížet na právní jednání

při pochybnostech ve prospěch platnosti takových jednání. NOZ v oddílu o

9 § 3 odst. 2d zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

10 § 1764 zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

11 § 1759 zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

12 § 559 zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

13 Lavický, P. a kol.: Občanský zákoník I. Obecná část (§ 1−654). Komentář. 1. vydání, Praha: C.

H. Beck, 2014, 2400 s, s 2012.
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neplatnosti právních jednání jasně říká, že „na právní jednání je třeba spíše hledět

jako na platné než jako na neplatné“14. Předpokládá se, že účastník smluvního

vztahu právně jedná se záměrem vyvolání právních následků a pokud vyvstanou

pochybnosti o některých náležitostech takového právního jednání, je nutné tyto

pochybnosti odstranit a samotné jednání vyložit tak, aby bylo zamýšlených

následků dosaženo. Při mnohosti výkladů je pak nezbytné přihlédnout k tomu, který

směřuje k platnosti právního jednání i v případech, kdy jiný výklad téhož jednání

nasvědčuje jeho částečnou či úplnou neplatnost.15 Zde spatřuji evidentní snahu o

nezasahování do smluvní volnosti – pokud se strana chce nějakým způsobem vázat,

zákon nezavdává důvod jí v tom bránit.


[…]


těchto výletů probíhala propagační přehlídka různých výrobků se záměrně

nadsazenými cenami a zveličovanými vlastnostmi. Účastníci takových akcí často

podléhali dojmu (i pod nátlakem), že musí s podnikatelem uzavřít kupní smlouvy

na propagované výrobky, avšak tyto smlouvy neumožňovaly následné odstoupení.

Nová úprava souvisí zejména s ochranou spotřebitele při procesu, kdy zvažuje

přijetí nabídky – v případech nabídky podané mimo obchodní prostory nezřídka

dochází ke zneužití momentu překvapení, spotřebitel nemá dostatečný prostor

nabídku zvážit a navíc mu ji často podávají speciálně proškolení obchodní zástupci,

kteří umí propagovat i nepříliš výhodnou nabídku.144

142 § 1828 odst. 2 zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

143 Spotřebitelské smlouvy, ochrana spotřebitele. BPP [online]. 2015 [cit. 2015-03-23]. Dostupné

z:http://www.bezplatnapravniporadna.cz/online-zdarma/novy-obcansky-zakonik-2014/smlouva-

dohoda-plna-moc-nalezitosti-noz-2014/18640-spotrebitelske-smlouvy-ochrana-spotrebitele-novy-

obcansky-zakonik-2014.html

144 Spotřebitelské smlouvy v NOZ. EPRAVO.CZ [online]. 2015 [cit. 2015-03-23]. Dostupné

z:http://www.epravo.cz/top/clanky/spotrebitelske-smlouvy-v-noz-92749.html

50

8 Závěr

Za cíl této diplomové práce jsem si stanovil podrobný popis kontraktační

procesu dle NOZ a analýzu dopadů tohoto právního předpisu na praktický vznik

smluv. Z pohledu struktury práce jsem spokojen, že se mi podařilo dodržet osnovu,

kterou jsem si stanovil při oficiálním zadání diplomové práce.

Pokud bych měl zhodnotit celkový přínos nové právní úpravy

kontraktačního procesu, vidím jej převážně pozitivně. Jelikož je „nové“ smluvní

právo pevně postaveno na základech toho předchozího, a současně přináší nové

instituty a principy, domnívám se, že zákonodárce nalezl vhodnou cestu k úpravě

smluvního práva tak, aby nezpůsobil přílišný šok mezi smluvně jednajícími

subjekty, a současně celou problematiku „osvěžil“.

Dále je nutné zmínit, že naprostá většina smluvního práva je postavena na

dispoziční zásadě. Z toho plyne, že zákonodárce chtěl docílit co největší smluvní

volnosti subjektů, které mezi sebou zamýšlejí zřídit závazek, a současně chtěl těmto

subjektům poskytnout určitý návod, kterého by se pro prevenci případných potíží

mohli držet. Z tohoto pohledu považuji za výborný nápad smluvní vzory, které jsou

součástí NOZ – vedle zákona poskytují subjektům další návod ke zdárnému

uzavření smlouvy.

Zklamáním pro mě byla práce s odbornými texty. Jelikož lze účinnost NOZ

stále považovat za velice krátkou, neexistuje zásadní množství knižních pramenů o

něm pojednávajících, což pro kontraktační právo platí dvojnásob. Hodně času v

knihovně jsem strávil hledáním relevantních knižních zdrojů, avšak při jejich

prozkoumávání jsem zjistil, že většina autorů má na problematiku téměř totožný

náhled, což mě u takto dispozitivní úpravy velice překvapilo. Časem jsem dokonce

nabyl dojmu, že veškeré komentáře vycházejí z jednotného zdroje. Usoudil jsem

tudíž, že nejlepším zdrojem informací o smluvním právu budou zejména publikace

s autorským podílem JUDr. Milana Hulmáka, Ph. D., kterého považuji za jednoho

z největších odborníků na smluvní právo v ČR a který se na rekodifikaci osobně
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podílel. Vedle toho jsem často pracoval s prameny „poloodbornými“ – jejich autory

jsou většinou právníci, kteří mají s uzavíráním smluv praktické zkušenosti, a tak mi

články těchto autorů byly dobrým zdrojem inspirace o náhledu do praxe, která mi

pochopitelně jakožto studentovi chybí.

Ač se názory odborných kruhů na rekodifikaci soukromého práva, či spíše

na způsob jejího provedení, hodně liší, osobně považuji NOZ za velice přínosný.

Odstraňuje mnohé nedostatky a jiné neduhy předchozí úpravy, na obecné rovině

definuje mnoho institutů, které najdou uplatnění v celé šíři civilněprávních vztahů.

Jako u každé velké změny tak až čas ukáže, zda šlo o změnu k lepšímu či k horšímu.
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9 Resumé

The main goal of this thesis is to describe and analyse Czech legal regulation

of conclusion of a contract in the light of the new Czech Civil code (89/2012 Sb.).

The new Civil code is a very important legal act, because it is very extensive, it

brings many new legal institutes into Czech legal tradition and it changes the whole

nature of Czech private law, which is from now on no longer built on socialist

principals.

The first part of this thesis is defining a contract as a form of juridical act. It

also lists new principals of contractual law and defines characteristics, according to

which the legal theory differentiates between different contractual types.

This is followed by a theoretical analysis of precontractual responsibility,

which is a rather newly defined institute for the Czech civil law. This institute was

recognizable in the previous practice of the courts, but its legal definition was

missing. The second part also enumerates legal violations of precontractual

responsibility.

The following part is the most important one, because it focuses on proposal

to conclude a contract and its eventual acceptance, which are the most important

parts of the contractual process. The last three parts are examining special manners

and other alternatives of concluding a contract, such as auction, public competition,

preliminary or consumer contracts.

To summarize the content, the author of this thesis expresses his satisfaction

with the impact of the new Civil code on the Czech legal background. He also states

his expectations of positive impacts of this important legal act on the stability of

Czech private law.
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