P o s u d e k
diplomové práce Martina Hanuska
„Uzavírání smluv“

Předložená diplomová práce o rozsahu 46 stran vlastního textu je členěna do 6 částí, dále do jednotlivých kapitol, opatřena úvodem, závěrem, resumé v anglickém jazyce a poznámkovým aparátem.

Diplomant zvolil tradiční téma, jehož úskalí spočívá právě v jeho šíři, kdy k vyčerpávajícímu pojednání o kontraktačním procesu by bylo třeba práce mnohonásobně obsáhlejší. Pokud si autor zvolil za cíl „...popis a analýzu kontraktačního procesu...“, jak uvádí v úvodu práce, pak tohoto cíle zejména pokud jde o analýzu požadovaným způsobem nedosáhl. Obava, že práce bude velmi rozsáhlá byla ve skutečnosti vystřídána opakem – práce je nadměru stručná, až zkratkovitá. Už jen z pohledu formy lze vytknout, že práce sotva dosahuje požadovaného rozsahu cca 50 stran, ovšem stran, které většinou neodpovídají normě (tedy cca 1800 znaků na stranu).

Po formální stránce by bylo možno kladně hodnotit její členění a systematiku. Odkazy na doktrinální a literární zdroje někdy nejsou dle normy (např. poznámka č. 51), a pokud jde o jejich relevanci, pak jsou uváděny často i tam, kde neodkazují na originální myšlenku autority, nýbrž pouze přebírají její text. Použití judičiálních zdrojů a tedy i odkazy na ně téměř absentují. Případně se v textu objeví tvrzení „dřívější judikatura“ (str. 23), což ale v právnické vědecké práci nutně musí znamenat přesnou identifikaci takové dřívější judikatury a komparaci s také přesně identifikovanou judikaturou v současné době účinnou. Nejistil jsem nekorektní převzetí textu jiného autora bez příslušného odkazu na pramen.

Hodnocení obsahové úrovně práce je značně rozpačité. Stručně to lze vyjádřit tak, že by mohlo jít pouze o prolegomena k tématu „uzavírání smluv“, nikoliv však o analýzu celého procesu. Právě ona zkratkovitost až povrchnost vede k tomu, že v textu se objevuje celá řada jen naznačených, ale nedovysvětlených tvrzení, jen námatkou

- str. 13, poslední odst. – jak by diplomant situaci řešil
- str. 22/23 – kdy tedy smlouva vzniká?
- Str. 29, první odst. – nutno uvést příklad, není patrné, o co se jedná
- str. 31 – „postoupení smlouvy“ ???
- str. 31 poslední odst. – nutno přesně odlišit uzavření smlouvy a následné jednání o změně od negociace před uzavřením smlouvy
- str. 33 prostřední odstavec – s tímto tvrzením nesouhlasí, co je tam ofertou a co akceptací?
- str. 34, 1. věta – to ale NOZ neříká
- str. 42 poslední věta – a co nepřímé zastoupení? A co je to „prostý rok“
- Závěr – tvrzení, že smluvní vzory jsou součástí NOZ ?

Soudím, že diplomová práce nemusí v každém případě posunout právní vědu vpřed, neboť i kvalitně zpracovaný kompilát s uvedením všech pramenů, který je výsledkem samostatné práce při excerpci literatury a judikatury, systematického utřídění významných poznatků, označení interpretačních a aplikačních problémů a ovšem i jejich řešení s argumentací a na závěr přehledné a srozumitelné písemné zpracování, které ve svém výsledku tvoří kvalitní monografii na dané téma, využitelnou jako základní studijní materiál, vyhoví požadavku na dobrou diplomovou práci. U práce mnou posuzované však k takovému závěru, tedy že jde o dobrou práci, mohu dospět jen se značnými výhradami

Závěr:

Diplomovou práci mohu hodnotit jako dobrou pouze s tím, že jen brilantní výkon diplomanta při její obhajobě může vést k obhajobě úspěšné.

Konkrétní otázky k řešení při případné disputaci neuvádím, diplomant musí prokázat, že se v celém problému, který v rámci přípravy diplomové práce studoval, spolehlivě orientuje.

V Plzni dne 30.4.2015

JUDr. Alexander Šíma
vedoucí diplomové práce